5
3

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От               2023 года №

О внесении изменений и дополнений

 в муниципальную программу «Обеспечение населения
доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной
инфраструктуры на 2021-2025 гг.» утвержденной
постановлением администрации Ртищевского
муниципального района Саратовской области
от 15 января 2021 года №18

На основании Устава Ртищевского муниципального района, Устава муниципального образования город Ртищево Ртищевского муниципального района администрация Ртищевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры на 2021-2025 гг.», утвержденную постановлением администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области от 15 января 2021 года № 18 ( далее – муниципальная программа) следующие изменения и дополнения:

1.1. в таблице паспорта муниципальной программы  дополнить абзацем следующего содержания :
« п.5) Обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания»;

1.2. в таблице паспорта муниципальной программы подраздел «Цели муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания:

«–поддержка в решении жилищной проблемы граждан, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания, в обеспечении их жилыми помещениями, отвечающими установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенными применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания»;

1.3. в таблице паспорта муниципальной программы подраздел «Задачи муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания:
«- предоставление  жилья, по договорам социального найма гражданам жилые помещения признанные непригодными для проживания,  согласно  все отвечающими установленным санитарным и техническим требованиям проживания» ;
1.4. в таблице паспорта муниципальной программы  подраздел «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания:

«- предоставление  жилья, по договорам социального найма гражданам жилые помещения признанные непригодными для проживания,  согласно  все отвечающими установленным санитарным и техническим требованиям проживания для жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма, устанавливается в размере :

- на семью из трех и более человек- по 16 кв.метров общей площади на каждого члена семьи;

- на семью из двух человек, состоящих в зарегистрированном браке- 32 кв. м. общей площади;

- на семью из двух человек, которые связаны родственными отношениями,-44 кв.м. общей площади;

- на одиноко проживающих граждан-30 кв.м. общей площади.»
1.5. в таблице паспорта муниципальной программы подраздел «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам  изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2021
	2022
	2023 (прогнозно)
	2024 (прогнозно)
	2025 (прогнозно)

	Бюджет МО г.Ртищево
	9660,39
	4560,39
	600,00
	2150,00
	2350,00
	0

	Бюджет района
	13336,36
	6223,31
	2203,05
	3500,00
	1410,00
	0

	Федеральный бюджет
	9603,86
	8218,06
	957,70
	156,90
	135,60
	135,60

	Областной бюджет
	1469,86
	531,06
	369,00
	294,40
	137,70
	137,70

	Областной бюджет на достижение целевого показателя
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	5181,00
	1852,20
	626,70
	1448,70
	626,70
	626,70

1.6. Раздел 1 «Характеристика сферы реализации муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания:

«Жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных ч. 2 Жилищного Кодекса. Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются :

- гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными  для проживания и ремонту или реконструкции не подлежит;

- гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном п.4 ч.1 ст. 51 Жилищного Кодекса РФ».
1.7. Раздел 2 «Цели и задачи муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания:
«Целью программы является предоставление  поддержки в решении жилищной проблемы гражданам по договорам социального найма, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания,  признанным в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Задачами программы являются:

предоставление  семьям, по договорам социального найма, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания, – жилого помещения, отвечающими установленным санитарным и техническим требованиям для проживания» .

1.8. Раздел 4«Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы»  добавить абзацем следующего содержания:
«Реализация выполнения мероприятий муниципальной программы позволит создать условия для повышения уровня обеспеченности  жильем  семей, по договорам социального найма, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания».

2. Дополнить муниципальную программу  подпрограммой №5 «Обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма граждан, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания» муниципальной программы «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры на 2021-2025 гг.»  согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

3. Приложение №1 к муниципальной программе «Сведения о целевых показателях (индикаторов) муниципальной программы «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры на 2021-2025 гг.»   дополнить  Подпрограммой №5 «Обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма граждан, жилые помещения которых, признаны не пригодными для проживания», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Приложение №2 к муниципальной программе «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры на 2021-2025 гг.»  дополнить перечнем основных мероприятий по подпрограмме №5  согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

4. Приложение №3 к муниципальной программе «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры на 2021-2025 гг.»  изложить в новой редакции согласно приложению №4 к настоящему постановлению.

5.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Ртищевского района» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.rtishevo.sarmo.ru.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации по промышленности, транспорту, ЖКХ и сельскому хозяйству Ртищевского муниципального района Мызникова К.Ю.

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ртищевского

муниципального района

А.В. Жуковский
Согласовано : Костина И.В.

                        Балашова М.А.
Рассылка : Балашовой М.А., Гавриловой Н.В., Барулиной С.С., Костиной И.В., Карпухину С.М., Рединой А,  Гуркиной Ю.В., Федоровой Е.М., Белоглазовой Ю.Н., Коротковой З.Н.